
DETERMINAZIONE
n. 328 del 05/09/2023

Oggetto: LIQUIDAZIONE RETRIBUZIONE DI RISULTATO DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE 
ANNO 2022.

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZE E BILANCIO
Premesso che: 
• ai sensi dell’art. 109, comma 2°, del decreto legislativo 267/2000 nei Comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale,  è  possibile  attribuire ai  dipendenti  collocati  in  posizione apicale,  inquadrati  nella  cat.  D, le  
funzioni gestionali indicate nell’art. 107 del richiamato decreto legislativo 267/2000, nell’ambito dei servizi nei 
quali è stata suddivisa l’organizzazione dell’Ente; 
• la nomina dei responsabili spetta al Sindaco in base al combinato disposto dell’art. 50, comma 10, e 109,  
comma 2, del D.Lgs. 267/2000; • in data 21.05.2018 è stato stipulato il nuovo Contratto Collettivo Nazionale 
del  comparto  Funzioni  Locali  il  quale  agli  artt.  13,  14  e  15  ha  ridisegnato  la  disciplina  delle  posizioni 
organizzative, la cui attuazione viene prevista entro un anno dalla sottoscrizione del citato contratto; 
• l’art. 17 del citato CCNL 2016/2018 prevede che siano titolari di posizioni organizzative, i responsabili di 
strutture apicali di enti privi di personale con qualifica dirigenziale e agli stessi compete una retribuzione di  
posizione e di risultato come disciplinata dall'art. 15 del suddetto. 
Richiamato il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 116 del 01/08/2022;

Dato atto che nell'anno 2022, sono stati assegnati i settori ai rispettivi responsabili e riconosciute, a seguito  
di aggiornamento, le seguenti retribuzioni di posizione: 

SETTORE AA.GG./DEM/CIM/RISORSE UMANE/SERVIZI ALLA 
PERSONA (sino al 15/05) €      993,20
CULTURA/PUBBLICA ISTRUZIONE/SPORT € 10.488,65

POLIZIA LOCALE/SUAP/MESSI NOTIFICATORI  € 12.699,31 
SETTORE TECNICO € 12.402,05
SETTORE AA.GG./DEM/CIM/RISORSE UMANE/SERVIZI ALLA 
PERSONA (dal 10/06) €   5.823,56

Preso atto  che l'Organismo comunale di  valutazione, ha provveduto,  alla  verifica  conclusiva dei risultati 
raggiunti dai responsabili di settore e che le schede di valutazione 2022 sono state depositate presso l’ ufficio 
Affari Generali

Visti  i  decreti  con la quale il  Sindaco ha autorizzato l’erogazione delle indennità di risultato come sotto  
elencate:

SETTORE AA.GG./DEM/CIM/RISORSE UMANE/SERVIZI ALLA 
PERSONA (sino al 15/05) € 148,98

Determ. n. 328 del 05/09/2023 pag. 1/2



CULTURA/PUBBLICA ISTRUZIONE/SPORT € 1559,33

POLIZIA LOCALE/SUAP/MESSI NOTIFICATORI € 1904,90
SETTORE TECNICO € 1832,79
SETTORE AA.GG./DEM/CIM/RISORSE UMANE/SERVIZI ALLA 
PERSONA (dal 10/06) € 873,53
SETTORE FINANZIARIO (interim € 2608,46

DETERMINA 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo. 
2. Di liquidare a favore dei responsabili di settore, per l’anno 2022 la retribuzione di risultato, come derivante  
dalle verifiche effettuate dall'Organismo Comunale di valutazione sul grado di raggiungimento degli obiettivi 
espressamente assegnati e dall’applicazione della metodologia di valutazione in atto presso questo Comune, 
e dalla ripartizione delle somme decurtate dai responsabili sopracitati, nel seguente modo
SETTORE AA.GG./DEM/CIM/RISORSE UMANE/SERVIZI ALLA 
PERSONA (sino al 15/05) € 148,98
CULTURA/PUBBLICA ISTRUZIONE/SPORT € 1559,33

POLIZIA LOCALE/SUAP/MESSI NOTIFICATORI € 1904,90 € 148,98
SETTORE TECNICO € 1832,79 € 1.559,33
SETTORE AA.GG./DEM/CIM/RISORSE UMANE/SERVIZI ALLA 
PERSONA (dal 10/06) € 873,53 € 1.904,90
SETTORE FINANZIARIO (interim € 2608,46

3. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del 

presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MECCA PAOLO MARIA)

con firma digitale

Determ. n. 328 del 05/09/2023 pag. 2/2


